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Název bakalářské práce: Zakřivení zadní plochy rohovky u pacientů po

zadní lamelární keratoplastice

Abstrakt:

Práce je zaměřena na lamelární keratoplastiku. Nejprve je popsána rohovka, její vrstvy,

zásobení, výživa, biochemické složení a transparentnost. V další kapitole je popsána historie a

současnost oční tkáňové banky, která dodává tkáně pro transplantace. Poslední kapitola je

věnována keratoplastice, rozdělení na přední a zadní, která je dále více rozepsána. Najdeme

zde rozdělení na jednotlivé metody a podrobnější popis.

Experimentální část je orientována na zadní plochu rohovky a výpočet jejího astigmatismu.

Zakřivení zadní plochy bylo měřeno na Pentacamu, z něhož byl vypočten astigmatismus a

porovnáván mezi jednotlivými typy zadní lamelární keratoplastiky DMEK, PDEK, DSAEK.

Závěr bakalářské práce říká, že rozdíly zakřivení zadní plochy rohovky mezi pozorovanými

typy transplantací nejsou statisticky významné.
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Bachelor´s Thesis title: The curvature of the back surface of the cornea in

patiens after the posterior lamellar keratoplasty

Abstract:

This project is about the lamellar keratoplasty. At first, there is the cornea, layers of the

cornea, its supply, the nutrition, the biochemical composition and the transparency. The next

chapter is about the history and present of the eye tissue bank, the bank provides tissues for

the transplantations. The keratoplasty is described in the last chapter. There is the division to

the anterior and the posterior keratoplasty. The posterior keratoplasty is divided to different

techniques and indications of them. We will find here the division to the individual techniques

of the posterior keratoplasty, the detailed of the description.

The experimental part is oriented on the back surface of the cornea and the calculation of its

astigmatism. The curvature of the back surface was measured on the Pentacam, and from the

curvature astigmatism was calculated and compared between the different types of lamellar

keratoplasty DMEK, PDEK, DSAEK.

The conclusion of the bachelor thesis says that the differences in the curvature of the posterior

surface of cornea between the examined types of transplantation are not statistically

significant.
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Úvod

Zrak je jeden z 5 smyslových orgánů, který nám poskytuje 80 % informací o vnějším

okolí. Díky němu můžeme rozeznávat různé barvy, tvary, a především se orientovat

v prostoru. Lidské oko je přizpůsobeno průchodu světla tak, aby procházející paprsek byl

zaostřen na sítnici. Všechny části oka, přes které paprsek prochází, jsou průhledné, aby

propustily, co nejvíce dopadajícího světla. Jestliže je některá z částí zakalená, paprsek nemůže

projít skrz optické prostředí a dopadnout přímo na sítnici. Obraz je potom neostrý.

V případě zakalení jakékoliv části je nutné obnovit opět její transparentnost. Zabývám

se především obnovou rohovky, konkrétně lamelární keratoplastikou. Lamelární

keratoplastika je poměrně novou metodou transplantace. V minulosti se nahrazovala při

poškození nebo poruše pouze rohovka v plné tloušťce-perforující keratoplastika. V posledních

letech se více provádí náhrada pouze poškozené vrstvy rohovky-lamelární transplantace. Dle

umístění poruchy a vrstvy, kterou v průběhu transplantace rohovky měníme, mluvíme o

přední nebo zadní lamelární keratoplastice. U přední lamelární keratoplastiky provádíme

transplantaci epitelu, Bowmanovy vrstvy a stromatu. U zadní lamelární keratoplastiky

provádíme výměnu zadních vrstev rohovky: hlubokých částí stromatu, Descemetovy

membrány, endotelu. Dle způsobu přípravy je možné tento typ transplantace v současné době

rozdělit na několik používaných podtypů.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je porovnání vlivu jednotlivých technik zadní

lamelární keratoplastiky - DSAEK, DMEK, PDEK na astigmatismus zadní plochy rohovky.
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Teoretická část

1. Rohovka

Rohovka je spolu se sklérou součástí pevného obalu oka, vytváří transparentní optické

prostředí a z optického hlediska je nejdůležitějším refrakčním prostředím. Zevně hraničí se

vzduchem a směrem dovnitř s komorovou vodou, což zvyšuje její lomivou sílu. [1,3]

1.1. Anatomie

Rohovka má tvar horizontálně uložené elipsy, jejíž průměr horizontálně je 10-12 mm,

vertikálně 11 mm. Jestliže je horizontální průměr menší, hovoříme o malé rohovce

(mikrocornea), je-li větší než 13 mm, pak je to velká rohovka (megalocornea). Centrální

tloušťka je průměrně 0,52 mm a v periferii 0,65 – 1 mm. Poloměr zakřivení pro přední plochu

je udáván 7,8 mm a pro zadní plochu 7 mm. Rohovka se směrem k limbu oplošťuje.

Vertikální meridián je více zakřiven (0,5 D), což odpovídá fyziologickému rohovkovému

astigmatismu. [1,2,3,4,5]

Vyvíjí se ve druhém měsíci embryonálního vývoje a sestává z pěti vrstev: epitelu,

Bowmanovy vrstvy, stromatu, Descemetovy membrány a endotelu rohovky. Od ostatních

tkání těla se odlišuje specifickými parametry: je bezcévná, velmi bohatě inervovaná, má

pravidelnou architektoniku a obsahuje dvě bazální membrány. [1,2,3]

Rohovka obsahuje 78 % vody a 22 % organického materiálu – např. kolagenu,

keratansulfátu, chondroitinsulfátu, soli (NaCl, KCl), ad. [4,6]
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1.1.1. Vrstvy rohovky

Epitel se nachází na povrchu rohovky, je nerohovějící mnohovrstevný dlaždicový..

Má 5-6 vrstev buněk, nejvnitřnější vrstvu tvoří cylindrické buňky, které se směrem k horní

vrstvě postupně zakulacují a nejsvrchnější vrstvu pak tvoří buňky velmi tenké a ploché.

Epitelové buňky mají velmi rychlou schopnost regenerace a migrace. Obměňuje se přibližně

v šestidenním cyklu. Za tuto schopnost jsou odpovědné limbální buňky. Povrch epitelu je

tvořen mikroklky umožňující přilnutí mucinu. [1,2,3]

Bowmanova vrstva je homogenní vrstvou, která vytváří rozhraní mezi epitelem

a stromatem. Od epitelu je ostře ohraničena bazálními buňkami a na vnitřní straně přechází

ve stroma. Na rozdíl od epitelu nemá regenerační schopnost, ale při poranění vzniká

rohovková jizva. [1,2,3]

Stroma představuje 90 % tloušťky rohovky a vyznačuje se pomalou regenerací.

Je tvořeno velkým množstvím kolagenních lamel v podobě svazečků, které se překřižují

ve všech směrech. V periferii u limbu probíhají převážně radiálně a uprostřed vytvářejí hustou

překříženou síťovinu. Svazky kolagenních lamel jsou složeny z velmi jemných fibril,

které jsou produkovány keratocyty. Fibrily jsou vedle sebe pravidelně uspořádány,

díky čemuž je rohovka průhledná a udržují tak i správný obsah vody. Jakmile se zvýší obsah

vody, který je normálně kolem 80 %, dojde ke zkalení rohovky, tedy k edému. V prostorách

Obrázek 1.1: Stavba rohovky [1]
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mezi fibrilami se nachází mukopolysacharidy, které při zvýšení obsahu vody zbobtnají,

roztlačí fibrily a rohovka se zakalí. Na udržení průhlednosti rohovky se podílí endotel a epitel

rohovky. K zakalení může dojít také při mechanickém, toxickém, dystrofickém

nebo zánětlivém poškození. [2,3]

Descemetova membrána je produktem buněk endotelu. Je velmi odolná při infekcích

a poraněních. Je bazální membránou rohovkového endotelu. [2,3]

Endotel je tvořen vrstvou hexagonálních buněk, jež nejsou schopny regenerace.

Při porušení endotelových buněk dochází k migracím ostatních a zvětšování velikostí jiných,

aby pokryly poškozené místo. Normální počet endoteliálních buněk je při narození

4 000 – 5 000 buněk na mm
2
. Během života jejich počet klesá zhruba na polovinu.

K akceleraci poklesu může dojít z důvodu úrazu, zánětu, operace, a také u některých

vrozených

onemocněních-dystrofií např. nejčastější Fuchsovy dystrofie endotelu. Udržováním

standardní hydratace rohovky zabezpečují endotelové buňky zhruba při poklesu buněk

pod 500 / mm
2
dojde k porušení hydratace rohovky a následně k edému. [1,2,3]

1.1.2. Nervové zásobení

Rohovka je inervována z první větve V. hlavového nervu trigeminu. Má největší počet

nervových zakončení na mm
2

ze všech tkání lidského těla, což znamená, že je nejcitlivější


[…]


největší směrodatná odchylka 1,31 D.

I v tomto případě byl zkoumán astigmatismus spíše u žen, což je vidět na Obrázku 6.3.

Procentuální zastoupení pohlaví po transplantaci DSAEK.

Tabulka 4: Pacienti po DSAEK transplantaci

věk k1 (D) k2 (D) Kmax (D) astigmatismus (D)

Pacient 1 35 -5 -8,8 -6,4 -3,8

Pacient 2 35 -6 -6,3 -6,1 -0,3

Pacientka 3 64 -7,2 -7,5 -7,4 -0,3

Pacient 4 64 -6,9 -7,8 -7,4 -0,9

67%

33%

Zastoupení pohlaví PDEK

Ženy

Muži
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Pacientka 5 66 -6,1 -6,7 -6,4 -0,6

Pacientka 6 66 -5,9 -6 -5,9 -0,1

Pacientka 7 70 -5,4 -8,1 -6,5 -2,7

Pacientka 8 70 -5,2 -8,2 -6,4 -3

Pacientka 9 66 -5,9 -6,1 -6 -0,2

Pacient 10 80 -6,3 -6,7 -6,5 -0,4

průměr 62 -5,99 -7,22 -6,5 -1,23

SMODCH 14,016 0,661 0,937 0,492 1,31

max 80 -7,2 -8,8 -7,4 -3,8

min 35 -5 -6 -5,9 -0,1

Obrázek 6.4: Graf znázorňující procentuální zastoupení pohlaví po transplantaci DSAEK
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Tabulka 5: Srovnání statistické významnosti

kmax ASTGM

DMEK v PDEK 0,202 0,093

DMEK v DSAEK 0,979 0,142

PDEK v DSAEK 0,150 0,064

V tabulce 5 nalezneme srovnání astigmatismu u všech porovnávaných typů

transplantací. Můžeme vidět, že pacienti po PDEK, DMEK a DSAEK transplantaci mají

srovnatelný astigmatismus zadní plochy rohovky.
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7. Diskuze

Při statistickém vyhodnocení výsledků jednotlivých skupin jsme dospěli k závěru,

že při srovnání třech pozorovaných typů transplantací nám vyšel nejvyšší astigmatismus

v případě DSAEK transplantací – 1,23 D. Naopak nejmenší průměrný astigmatismus byl

naměřen a vypočten u pacientů po PDEK transplantaci – 0,307 D. V případě PDEK

transplantací můžeme říct, že nižší astigmatismus je především díky velkému počtu operací

prováděných právě touto metodou a vyšší křivce učení operatérů. Astigmatismus u DMEK

transplantací se příliš nelišil od PDEK transplantací, průměrně nám vyšel - 0,513 D.

Vyšší astigmatismus u skupiny pacientů po DSAEK transplantaci nám vyšel vyšší

díky vyššímu astigmatismu zadní plochy rohovky u 3 probandů, jejichž astigmatismus byl

vyšší než 2 D, což se následně projevilo v průměrném astigmatismu.

Při srovnávání statistické významnosti DMEK, PDEK a DSAEK transplantace jsme

zjistili, že srovnání astigmatismu a maximálního zakřivení zadní plochy rohovky

mezi těmito typy pro nás není statisticky významný. Můžeme říct, že porovnání pacientů

po DMEK a DSAEK transplantaci se vyskytuje nejvyšší astigmatismus zadní plochy rohovky

0,142 D s průměrným maximálním zakřivení 0,979 D. Naopak nejnižší astigmatismus

a maximální zakřivení zadní plochy rohovky se ukázalo při porovnání PDEK a DSAEK

transplantace. V případě astigmatismu se jednalo o velikost 0,064 D s maximální průměrným

zakřivením 0,150 D.
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8. Závěr

V teoretické části jsem stručně zpracovala anatomii rohovky, na kterou jsem navázala

popisem lamelární keratoplastiky. Zpracovala jsem podrobněji její význam, indikace,

kontraindikace i rozdělení na různé techniky.

V experimentální části jsem se zaměřila na pacienty po různých typech zadní

lamelární keratoplastiky - konkrétně po DMEK, PDEK, DSAEK transplantacích. Pacienti

byli měřeni po minimální měsíční rekonvalescenci od operace na Pentacamu. Následně jsem

si z Pentacamu zaznamenala hodnoty zakřivení zadní plochy rohovky, na kterou jsem měla

zaměřenou celou práci. Z vypsaných hodnot jsem si následně spočítala u všech měřených

probandů astigmatismus.

Při porovnání vlivu jednotlivých technik zadní lamelární keratoplastiky na pooperační

hodnotu zakřivení zadní plochy rohovky se technika DMEK a PDEK jeví jako srovnatelné.

Pacienti dosahovali průměrných hodnot astigmatismu – 0,513 D respektive – 0,307 D.

U pacientů po DSAEK transplantaci jsme zaznamenali vyšší hodnoty astigmatismu zadní

plochy rohovky (průměrně – 1,23 D), nicméně tento rozdíl nebyl statisticky významný.

Taktéž jsme v této skupině zaznamenali velký rozptyl výsledků, kdy u 3 pacientů byl

astigmatismus zadní plochy rohovky okolo více jak 2 D.
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Seznam symbolů a zkratek

DSAEK

Descemet stripping automated endothelial keratoplasty (Automatizovaná

endotelová keratoplastika se sloupnutím endotelu)

DMEK

Descemet´s membrane endothelial keratoplasty (Endotelová

keratoplastika s transplantací Descemetovy membrány (bez přilehlého

stromatu rohovky)

DMEK-S

Descemet´s membrane endothelial keratoplasty with periferal stromal

support

(Endotelová keratoplastika s transplantací Descemetovy membrány

s oporou stromatu v periferii)

PDEK Pre-Descemet´s endothelial keratoplasty

D Dioptrie (m
-1

)
