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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 81

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Jedná se velmi zajímavé téma, týkající se vlivu jednotlivých technik zadní lamelární keratoplastiky na
zakřivení zadní plochy rohovky u pacientů po transplantaci. Tato problematika nebyla doposud příliš
zkoumána a neexistuje ani mnoho literárních odkazů. Studentka velmi dobře pronikla do problematiky,
samostatně retrospektivně vyhledala a zpracovala data u pacientů oční kliniky FNKV a 3.LF UK. Vysoce
hodnotím především to, že výsledky budou publikovatelné i v odborné oftalmologické literatuře a
použitelné v praxi. Samotné zpracování práce je relativně dobré a odpovídá dle mého názoru standardům
kladeným na bakalářskou práci. V podstatě jedinou výhradu mám ke statistickému zhodnocení dat, kdy
autorka ( v části diskuse) pravděpodobně omylem zaměnila hodnoty P Studentova testu za hodnoty
astigmatismu. Nicméně v závěru již hodnotí výsledky i statistické závěry zcela správně a tato drobná chyba
tak neovlivňuje celkové vyznění práce.

Jméno a příjmení: MUDr. Pavel Studený, Ph.D.
Organizace: 3.LF UK Praha
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